
 

1 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127	

Sito	web:	www.istitutofranci.it	
Email:	franci@franci.comune.siena.it 

		 			

ISTITUTO	SUPERIORE	DI	STUDI	MUSICALI	“RINALDO	FRANCI”	

I ST ITUTO 	D I 	ALTA 	FORMAZIONE 	ART IST ICA 	E 	MUS ICALE 	 	

	

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO n. 34 del 25/03/2020 

 

Oggetto: Stipula contratto a tempo determinato per le docenze delle cattedre di 
Teoria, ritmica e percezione musicale (COTP/06), Pianoforte (CODI/21), 
Pratica e lettura Pianistica (COTP/03) e Chitarra (CODI/02) - Anno 
Accademico 2019/2020.  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTI 

l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile;  

la delibera n. 26 del 28.11.2019 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato l’esercizio provvisorio per l’anno 2020, ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 5 del 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

la nota n. 15023 del 14.10.2019 (prot. 5780/2019) del Miur con la quale le istituzioni sono 
state invitate a comunicare i posti disponibili per ciascun insegnamento ai fini della ricognizione 
dei posti utili per il conferimento degli incarichi a tempo determinato per l’A.A. 2019/20 ai 
candidati inseriti nelle graduatorie nazionali formate ai sensi dell'art. 2 bis L. 143/2004 e ai 
sensi dell'art. 19, c. 2, L. 128/2013; 

la comunicazione del Direttore prot. (5819/2019), in risposta alla suddetta nota, relativa alle 
cattedre disponibili per l'A.A. 2019/20 nell'organico dell'Istituto, così suddivise: n. 2 Teoria, 
ritmica e percezione musicale (COTP/06); n. 2 Pianoforte (CODI/21); n. 1 Pratica e lettura 
Pianistica (COTP/03); n. 1 Corno (CODI/10); n. 1 Chitarra (CODI/02); 

la nota n. 3011 del 04.03.2020 (prot. 931/2020) del Miur con la quale è stato comunicato  
l’elenco delle graduatorie dalle quale l'Istituto può attingere per l'individuazione dei propri 
docenti e con la quale è stato, altresì, comunicato che le graduatorie degli insegnamenti non 
riportate nella medesima nota sono state tutte scorse e pertanto, per i detti insegnamenti, le 
Istituzioni possono attingere dalle graduatorie d’Istituto; 

PRESO ATTO che, per gli insegnamenti di Teoria, ritmica e percezione musicale (COTP06), 
Pianoforte (CODI/21), Pratica e lettura Pianistica (COTP/03) e Chitarra (CODI/02) non 
risultano, nell'elenco comunicato dal Miur, graduatorie nazionali disponibili; 

della nota n. 3653 del 19.03.2020 (Prot. 1146/2020) del Miur con la quale, in relazione 
all’attuale	 stato	 di	 emergenza	 epidemiologica	 da	 COVID-19, è stato comunicato che è 
giustificabile il ricorso alla stipula di contratti di supplenza per gli insegnamenti che l’Istituzione 
ritenga possano svolgersi a distanza e nel rispetto delle indicazioni che la stessa Istituzione 
fornirà, così come per lo stesso motivo e negli stessi casi, sarà utilizzabile il ricorso alla presa 
di servizio con modalità telematiche per consentire lo svolgimento a distanza degli 
insegnamenti privi del titolare; 

del Decreto del Direttore n. 15 del 13.03.2020 avente ad oggetto “disposizioni in merito 
all'emergenza COVID-19 - Linee Guida per una prima attuazione di forme di didattica a 
distanza per il periodo di sospensione dell’attività”; 

della comunicazione del Direttore (Prot. 1187/2020) con la quale, a seguito delle note 



 

2 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127	

Sito	web:	www.istitutofranci.it	
Email:	franci@franci.comune.siena.it 

ministeriali prot. 3011 del 4.03.2020 e prot. 3653 del 19.03.2020, è stato richiesto agli uffici 
amministrativi di procedere all'individuazione di titolari di incarichi di docenza e alla stipula dei 
relativi contratti di lavoro a t.d. per i suddetti sei insegnamenti; 

PRESO ATTO della mancata accettazione dei professori che precedono nelle rispettive 
graduatorie e dell’ accettazione dell’incarico da parte dei docenti di seguito indicati: 

− Prof. Federico COSTANZA per la disciplina di Teoria, ritmica e percezione musicale 
(COTP/06) collocato al 2° posto della relativa graduatoria definitiva di Istituto di cui al 
Decreto del Direttore n. 73 del 04 dicembre 2019, accettazione dell’incarico prot. 
1215/2020; 

− Prof. Andrea Damiano COTTI per la disciplina di Teoria, ritmica e percezione 
musicale (COTP/06) collocato al 3° posto della relativa graduatoria definitiva di Istituto 
di cui al Decreto del Direttore. n. 73 del 04 dicembre 2019, accettazione dell’incarico prot. 
1214/2020; 

− Prof. Andrea TROVATO per la disciplina di Pianoforte (CODI/21) collocato al 3° posto 
della  relativa graduatoria definitiva di Istituto di cui al Decreto del Direttore n. 29 del 14 
dicembre 2017, accettazione dell’incarico prot. 1213/2020; 

− Prof. Luca BURATTO per la disciplina di Pianoforte (CODI/21) collocato all'11° posto 
della relativa graduatoria definitiva di Istituto di cui al Decreto del Direttore n. 29 del 14 
dicembre 2017, accettazione dell’incarico Prot. 1221/2020; 

− Prof. Giulio DE PADOVA per la disciplina di Pratica e lettura Pianistica (COTP/03) 
collocato al 4° posto della relativa graduatoria definitiva di Istituto di cui al Decreto del 
Direttore n. 75 del 10 dicembre 2019, accettazione dell’incarico prot. 1220/2020; 

− Prof. Marco DEL GRECO per la disciplina di Chitarra (CODI/02) collocato al 2° posto 
della relativa graduatoria definitiva di Istituto di cui al Decreto del Direttore n. 47 del 19 
Settembre 2019, accettazione dell’incarico prot. 1217/2020; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla cessazione dei seguenti contratti:  

contratto a tempo determinato n. 18/2018 del Prof. Federico Costanza, prorogato in data 30 
ottobre 2019 fino all’individuazione, ai sensi dell'art. 19, c. 2, L. 128/2013, dell’avente titolo 
dalle graduatorie nazionali; 

contratto a tempo determinato n. 5/2019 del Prof. Andrea Trovato, prorogato in data 30 
ottobre 2019 fino all’individuazione, ai sensi dell'art. 19, c. 2, L. 128/2013, dell’avente titolo 
dalle graduatorie nazionali; 

contratto a tempo determinato n. 7/2019 del Prof. Marco Del Greco, prorogato in data 30 
ottobre 2019 fino all’individuazione, ai sensi dell'art. 19, c. 2, L. 128/2013, dell’avente titolo 
dalle graduatorie nazionali; 

di stipulare con i suddetti docenti Prof. Federico COSTANZA, Prof. Andrea Damiano COTTI, 
Prof. Andrea TROVATO, Prof. Luca BURATTO, Prof. Giulio DE PADOVA e Prof. Marco DEL 
GRECO contratto di lavoro individuale a tempo determinato full time nel profilo “Docente 
Musicale” - professore di prima fascia (C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – sezione AFAM) 
con decorrenza a far data dal 26.03.2020 fino al 31.10.2020; 

PRECISATO che il trattamento economico da attribuire ai docenti di cui trattasi è quello 
derivante dall’inquadramento giuridico previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro per il personale docente di 1^ fascia del Comparto Istruzione e Ricerca – sezione 
AFAM;  

che la spesa per i contratti di cui trattasi, comprensivi della quota parte di tredicesima, per 
l'A.A. 2019/2020, per il periodo marzo/ottobre 2020, è pari a 155.130,00 suddivisa nei 
seguenti capitoli:  

€ 109,830,00 sul Cap. n. 99 “Compensi personale AFAM a tempo determinato”  



 

3 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127	

Sito	web:	www.istitutofranci.it	
Email:	franci@franci.comune.siena.it 

€ 35.910,00 sul Cap. n. 101 “Personale AFAM - Contributi”  

 € 9.390,00 sul  Cap. n. 140 “IRAP”  

del Bilancio provvisorio 2020 che presentano adeguata disponibilità; 

di imputare la spesa mensile sui suddetti capitoli a copertura dei costi per il trattamento 
economico del docente sopra indicato; 

PRESO ATTO CHE l’ufficio ragioneria attesta il rispetto dei limiti e delle condizioni di cui all’art. 
5, comma 9 del Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISSM “R. 
Franci”; 

DETERMINA 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di predisporre, a seguito di individuazione dei docenti da graduatoria d'Istituto e di 
accettazione dell'incarico da parte degli stessi, i seguenti contratti:  

− Prof. Federico COSTANZA, contratto a tempo determinato full time per la cattedra di 
Teoria, ritmica e percezione musicale (COTP/06), profilo professionale di “Docente 
Musicale” – professore di prima fascia (C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – 
sezione AFAM), con decorrenza dal 26 marzo 2020 fino al 31 ottobre 2020; 

− Prof. Andrea Damiano COTTI, contratto a tempo determinato full time per la cattedra 
di Teoria, ritmica e percezione musicale (COTP/06), profilo professionale di 
“Docente Musicale” – professore di prima fascia (C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca 
– sezione AFAM), con decorrenza dal 26 marzo 2020 fino al 31 ottobre 2020; 

− Prof. Andrea TROVATO, contratto a tempo determinato full time per la cattedra di 
Pianoforte (CODI/21), profilo professionale di “Docente Musicale” – professore di 
prima fascia (C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – sezione AFAM), con decorrenza 
dal 26 marzo 2020 fino al 31 ottobre 2020; 

− Prof. Luca BURATTO, contratto a tempo determinato full time per la cattedra di 
Pianoforte (CODI/21), profilo professionale di “Docente Musicale” – professore di 
prima fascia (C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – sezione AFAM), con decorrenza 
dal 26 marzo 2020 fino al 31 ottobre 2020; 

− Prof. Giulio DE PADOVA, contratto a tempo determinato full time per la cattedra di 
Pratica Pianistica (COTP/03), profilo professionale di “Docente Musicale” – 
professore di prima fascia (C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – sezione AFAM), 
con decorrenza dal 26 marzo 2020 fino al 31 ottobre 2020; 

− Prof. Marco DEL GRECO, contratto a tempo determinato full time per la cattedra di 
Chitarra (CODI/02), profilo professionale di “Docente Musicale” – professore di prima 
fascia (C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – sezione AFAM), con decorrenza dal 26 
marzo 2020 fino al 31 ottobre 2020; 

3. di dare atto conseguentemente della cessazione dei seguenti contratti a tempo 
determinato a far data dal 26/03/2020: 

− contratto a tempo determinato n. 18/2018 del Prof. Federico Costanza, prorogato in 
data 30 ottobre 2019 fino all’individuazione, ai sensi dell'art. 19, c. 2, L. 128/2013, 
dell’avente titolo dalle graduatorie nazionali; 

− contratto a tempo determinato n. 5/2019 del Prof. Andrea Trovato, prorogato in data 30 
ottobre 2019 fino all’individuazione, ai sensi dell'art. 19, c. 2, L. 128/2013, dell’avente 



 

4 
Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127	

Sito	web:	www.istitutofranci.it	
Email:	franci@franci.comune.siena.it 

titolo dalle graduatorie nazionali; 

− contratto a tempo determinato n. 7/2019 del Prof. Marco Del Greco, prorogato in data 
30 ottobre 2019 fino all’individuazione, ai sensi dell'art. 19, c. 2, L. 128/2013, 
dell’avente titolo dalle graduatorie nazionali; 

4. di sottoporre i contratti alla firma della Presidente dell’Istituto e dei docenti individuati; 

5. di corrispondere agli interessati il trattamento economico derivante dall'inquadramento 
giuridico previsto dal vigente Contratto Collettivo nazionale di lavoro comparto Istruzione e 
Ricerca – sezione AFAM per il personale docente di 1^ fascia;  

6. che la spesa per i contratti di cui trattasi, comprensivi della quota parte di tredicesima, per 
l'A.A. 2019/2020, per il periodo marzo/ottobre 2020, è pari a 155.130,00 suddivisa nei 
seguenti capitoli:  

€ 109,830,00 sul Cap. n. 99 “Compensi personale AFAM a tempo determinato”  

€ 35.910,00 sul Cap. n. 101 “Personale AFAM - Contributi”  

€ 9.390,00 sul  Cap. n. 140 “IRAP”  

del Bilancio provvisorio 2020 che presentano adeguata disponibilità; 

7. di imputare la spesa mensile sui suddetti capitoli a copertura dei costi per il trattamento 
economico dei docenti sopra indicati; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell'ISSM “R. Franci”, 
www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente” “personale”. 

 
Il DIRETTORE DI RAGIONERIA 
attesta la copertura finanziaria 

firmato digitalmente 
Dott.ssa Veronica Campani 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Luisa Azzolini 
 


